Delibe

;

CITTA’ DI RAGUSA

razione del Consi lio Comunale

aitrl in dats 04.04.20112, suil'instali
“MUOS (mobii User objective
macoml.

OGGETTO: Atto d'indirizzo presentato daj consigiierl Cintolo, La Rosa,
Chiavola, Morando D’aragona, Mirabelil, Tuming Maurizio,

System)” In contrada Uimo, Comune di

N. 20
Firrinclelt ed

azione deil’'implanto radar denominato

Data 04.04.2012

L'anno duemiladodi

ci add) quattro del mese di
Consiliari de| Comune suddetto, alia convocazione

aprile aile ore |
in sess

830 e seguenti,

nella sala delie Adunanze
ione ordinaria e dj prosecuzione di oggi, partecipata ai

Signori Collsﬂg&ri 4 norma di legge, risultano all’appello nominale:
CONSIGLIERI FRES ASS CONSIGLIER! FRES ASS
1) CALABRESE ANTONIO ¢ P.D) X 16) GALFO ] MARIO ¢ DIP. SIND.) X
2) MIRABELLA GIORGIO ¢ P.D.L) X 17) GURRIER] GIANNELLA (DIR, SIND.) X
3} ANGELICA FILIPPO (U.D.C.) X 18) LAURETTA GIOYANNI ( P.D.) X
4} TUMINO MAURIZIO (P.D.L) X 19) DISTEFANG EMANUELE (RG.GR. DI NUOvVD) X
5) MASSARI GIORGIO (P.D.) X 20) ARESTIA GIUSEPPE (M.P.A) X-]
6) LA ROSA SALVATORE (P.L.D.) X 21) CHIAVOLA MARIO (RG, GR. DI NUOVO) X 7
7) FIDONE SALVATORE (U.D.C.) 22) BARRERA ANTONING (P.D,) X
8 TUMINO ALESSANDRO (P.D,) X 23) OCCHIPINTI MASSIMO (DIP. SIND.) X
9) VIRGADAVOLA DANIEL A (P.D.L.) X 24) LICITRA VINCENZO (RG. GR. DI NUOYO) X
10) MALFA MARIA (P.LD) X 25) MARTORANA SALVATORE {ITAL, DEI VAL) X
L)) LO DESTRO GIUSEPPE (M.p 4 ) X 26) CINTOLO ROSARIO (DIP. SINDACO) X
12) DI MAURO GIOVANNI (DIP. SIND.) X 27) TUMINO GIUSEPPE ( LD.V,) X
13) FIRRINCIELI GIORGIO (P.LD.) X 28) PLATANIA ENRICO (CITTAY X -
14) MORANDO GIANLUCA (U.D.C.) X 29) D’ARAGONA PIERO (RG, GR. DI NUOVO) X
15) DI NOIA GIUSEPPE (DIP. SIND.) X 30) CRISCIONE GIOVANNA {CITTA" X ’ —,
PRESENTI 22 ASSENTY 3
Visto che il numerg degli intervenuri & legale peria vaiidia della riunione, assume la presidenza j| Presidente Sig. Giuseppe Di Noia il quale
von |’ assistenza del Segretario Generale del Comune, dott, Benedetto Buscema, dichiarg aperta la seduta.
Parere favorevole in ordine alla regolaricy tecnica espresso dal Dirigente de|
il Dirigente

Ragusa, (i

ponsabile del Servizio dj Ragioneria sula deliberazione della .

It Responsabile dj Ragioneria

Per I'assunzione dell'im
recepito daila L.R. n. 48/91

Ragusa, i

Pegno di spesa, si attesta [q regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, commg 50

1! Responsabile de| Servizio Fi

della legge 8.6.1990, n. 142,

nanziario

Parere favorevole espresso dal Segretario Generaje

Ragusa, [j

Il Segretario Generale



(L CONSIGLIO

Visto I'Atto d'Indirizzo presentato dai consiglieri Cintolo, La Rosa, Chiavola, Morando D’aragona,
Mirabelli, Tumino Maurizio, Firrincieli ed altri,  sull’installazione dell'impianto radar denominato
“*MUOS (mobil User objective System)” in contrada Ulmo, Comune di Niscemi. '

Udita la relazione del consigliere Rosario Cintolo;

Tenuto conto della discussione di che trattasi riportata nel verbale di seduta di pari data che qui si intende
richiamato;

Visto I’art. 12, 1° comma della L.R. n. 44/ 91 e successive modifiche ed integrazioni;
Con 21 voti favorevoli, espressi per appello nominale dai 21 consiglieri presenti e votanti, come
accertato dal Presidente con I'ausilio dei consiglieri scrutatori: Lauretta, Firrincieli Licitra, assenti i

consiglieri Angelica, Tumino Maurizio, Tumino Alessandro, Virgadavola, Arestia, Martorana, Tumino
Giuseppe, Platania, Criscione.

DELIBERA

Di approvare I’Atto d'Indirizzo presentato  dai consiglieri Cintolo, La Rosa, Chiavola, Morando
D’aragona, Mirabelli, Tumino Maurizio, Firrincieli ed altri, sull’installazione dell’impianto radar
denominato “MUOS (mobil User objective System)” in contrada Ulmo, Comune di Niscemi che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Parte integrante: Atto d’indirizzo

FB



Letto, approvato ¢ sottoscritto.

iL. PRESI DEL CONSIGLIO
Giusc oia

iL CONSIGRIE ZIANO

IL SE ARIO GENERALE
Sig. Calab ntonio

Benedetto Buscema

| s
1l softogcritto medso comunale attesta che copia della presente dcliberazione ¢ stata affissa all’ Albo Pretorio il
TN

RN . LA ) Y ¢ rimarra affissa fino d""""“(}ﬁ"Mﬂﬁ"Zﬂ‘Z .......... per quindici giomi consecutivi,
Con osscrvazioni/senza osservazioni )
IL MESSO COMUNALE _

LR L a S NG Gisis
Ragusa, lill!lﬂﬂh2012 ..... (Salona Francesco)

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA® DELLA DELIB

€ ¢ rimasta affissa all’ Albo Pretorio

IL MESSO COMUNALE

|
" Vista I'attestAzione del messo comunﬂe nte deliberazione, ¢ rimasta affissa all’Albo

Pretorio cli qu i giomo. W WHIRN J(12 ed é ni affissa per quindici giomi consecutivi
d::corrc(::tii daleﬁhélmﬁzﬂﬁl ....... s¢ '

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA’ DI RAGUS A
\
“Wﬂ conforme da cox e par ysa e RS MR

Ragusa, ,




'QAW-C(,LQ;PG bl 0102}6\ ©L-0L-201> s
crLt e g M

ATTO D’INDIRIZZO | oo o
S R - 04:94&7(
Ougetto: Instatlazione dell’impianto radar denominato “MUOS (Mobil User Objective™ ——

Svstem) i Contrady Ulmo, Comune di Niscemi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto chie in (erritorio di Niscemi. in contrada Ulmo. all’interno della riservy
naturale “Sueherety” o previsia la installazione di uno dei quattro terminali errestri del nuovo
Stema radar deglic Stati Uni d*America. i cui lavori sono stati autorizzati duila Regione
Steiliana 1 “ergno 201

considerato che puo traitarsi dj una stazione dotata di elevarg potenza. di cui ¢ dubbia iy
capacita i comportare rischi pet la popolazione ¢ per "ambiente:

considerato che vengono ipotizzate interferenze con le strumentavioni dellacroporto di
Comiso;

considerato che la installazione In territorio vicino a quello del Comune i Ravusa, w
CHeivamente portatrice  dei _ paventati rischi.  giustifica  1Ia presa diinteresse

RGNS, o/, 7 o Cowutesdo —
considerato che. od 0ggi, manca un’inconfutabiic relazione scientilica sull'elicyiy g
pericolositi che, dungue. rimane solo presunta. cosi come non risulta dimosteato aleun nesso (i
vausalitd ra I'emissione di onde clettromagnetiche ¢ I'insorgenza di malattie oncologiche:

preso atto. della richiesta avanzata dal Sindaco di Niscemi g Presidente della Regione
Stethiana di sospendere linstallazione del MUOS linché suil'argomento della joro presunta
pericolosita non VEnga espresso un parere scientificamenie alfidabile;

preso atto che la Regione Siciliana - Asscssorato Territorio o Ambicnte. che hy
nlascino amorizzazione all’impianto in questione. ha previsto una verifica suppletiva, anche
suorichicsta del Sindaco d Ragusa. tramite I'ARPA Sicilia, sulle influenze delle radiazioni
- elettromagneticlie ¢ quant-altro. che in atto risulta ancora non completaty:
conil presente atto dindirizzo:

IMPEGNA

FAmmimistrazione Comunale alfinché richieda al Presidente della Regione Siciliana ed
GHASsessorto Regionale Territorio ¢ Ambiente la sospensione delly concessione  per
instatlazione del MUQOS 4 Niscemi, in attesa che I'’ARPA Sicilia esprima un parcre intorno
aglt eventuali rischi conseguenti alie onde clettromagnetiche dell’installando impianto in
guestione,




U=l
A i
14\ ‘ /MM



